(§) ПРАВОЗАЩИТА ТВ
О б щ е е ; в е н н о е  те л е в и д е н и е

Свидетельство ЭЛ № ФС 77 - 78380 Обратная связь: 8-926-898-73-01
Адрес рег-ии: 115114, г. Москва Почта: Pravozci sTi itatiWA andex.ru
пр-д Павелецкий 3-й д.7, к.1. кв.17 Сайт: httDsr^pravozashitatv.ru/

№ 63 от 08.10.25г.

Председателю
Второго кассационного суда общей юрисдикции

Бондар А.В.
от главного редактора ТК "Правозащита ТВ"

Османова Ш.С.

ЗАПРОС РЕДАКЦИИ

Уважаемый Анатолий Владимирович!

В настоящее время Вторым кассационным судом рассматривается кассационная
жалоба по уголовному делу в отношении Филипповой Е.В. по факту совершения
мошенничества в особо крупном размере. Дело № 7У-6780/2025 [77-2894/2025]

Насколько нам стало известно, согласно обвинению, изначально ей вменялось три
эпизода мошенничества в особо крупном размере на совокупную сумму -  более 200 млн.
рублей, однако ввиду долгого расследования, уголовное дело по 2 эпизодам было
прекращены по не реабилитирующим основаниям -  ввиду истечения сроков давности.
В связи с указанным просим ответить на следующие вопросы:

1. Почему так долго велось уголовное дело в отношении Филипповой Е. В., что два из
трех эпизодов ее мошенничества были прекращены ввиду истечения сроков
давности?

2. В случае, если кассационная инстанция направит это уголовное дело по
оставшемуся эпизоду мошенничества на новое рассмотрение -  будет ли это означать,
что гражданка Филиппова Е.В. избежит наказания и по третьему эпизоду
мошенничества, в связи с истечением сроков давности и по нему?

Контактный телефон:
+7 926 898-73-01

С уважением,
Главный редактор
«Правозащита ТВ»

Ry № /
ЛИСТОВ« ' / ( У 20

ПРИЕМНАЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СУДА

Ш.С. Османов

ОЙ КАССАЦИОННЫЙ СУД4
Б ЩЕЙ ЮРИСДИКЦИЙ

» Вх №
0 9 , 10, 2025 20

часов _________ минут

ЗПе  *  ИИГВМ*?:“,1« JO! ИЗЙИО ЙаЭ

иэ1
л<?

э
Wa

d

ВТОРОЙ КАССАЦИОННЫЙ СЗД
ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ Г лавному редактору

ТК «Правозащита ТВ»
Верейская ул., д.29, стр. 34

Москва, 121357 Ш.С. Османову

Тел.: (495) 870-51-55
Факс: (495) 870-52-79

Pravozashitatv@yandex.ru

E-mail: 2kas@ sudrf.ru

is. io. миг № (и- /у  /еок
На № от

Ваше обращение по уголовному делу в отношении Филипповой Е.В.
(исх. № 63 от 8 октября 2025 года) рассмотрено.

Согласно данным системы «ГАС Правосудие» уголовное дело в
отношении Филипповой Е.В. с кассационными жалобами осужденной и ее
защитника -  адвоката Соколова А.В. на приговор Кузьминского районного суда
г.Москвы от 31 марта 2025 года и апелляционное определение судебной
коллегии по уголовным делам Московского городского суда от 9 июня 2025 года
поступило во Второй кассационный суд общей юрисдикции 11 сентября
2025 года.

Постановлением судьи Второго кассационного суда общей юрисдикции от
29 сентября 2025 года судебное заседание по данному уголовному делу
назначено на 16 октября 2025 года в 14:00.

В ответ на поставленные вопросы сообщаю, что основания и порядок
прекращения уголовного преследования в связи с истечением сроков давности
установлены ст. 78 УК РФ, ст. 24, 27 УПК РФ. Порядок и сроки производства
предварительного расследования, установленные уголовно-процессуальным
законодательством, а также все процессуальные действия в рамках уголовного -
дела входят в предмет ревизионной проверки материалов уголовного дела,
осуществляемой судом кассационной инстанции при его рассмотрении.

В связи с этим законность принятых решений в рамках производства
предварительного расследования, а также вынесенных на основании этого
судебных решений суда первой и апелляционной инстанций будет проверена
судьями непосредственно при рассмотрении уголовного дела по существу.

Вы вправе в качестве слушателя или в качестве представителя средств
массовой информации посетить открытое судебное заседание суда кассационной
инстанции по рассмотрению уголовного дела в отношении Филипповой Е.В.

mailto:Pravozashitatv@yandex.ru
mailto:2kas@sudrf.ru

2

Порядок доступа и правила пребывания посетителей во Втором
кассационном суде общей юрисдикции устанавливаются соответствующим
актом, размещенном в открытом доступе на официальном сайте суда в разделе
«Справочная информация».

Обращаю внимание, что в соответствии со ст. 10 Закона Российской
Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской
Федерации» всякое вмешательство в деятельность судьи по осуществлению
правосудия преследуется по закону. Не допускается внепроцессуальное
обращение к судье по делу, находящемуся в его производстве, либо к
председателю суда, его заместителю, председателю судебного состава или
председателю судебной коллегии по делам, находящимся в производстве суда.

Заместитель председателя суда Е.В. Чуманов